
 

 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 
COPIA 

 DECRETO SINDACALE  nr. 19 Del 28-06-2024 
 

Proposta nr. 19 Del 26-06-2024  
 

 
OGGETTO: CONFERMA INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AREA 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE FINO AL 10.09.2024 
 

 IL SINDACO 
 
 
Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) il Sindaco nomina i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo 
le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali; 

 
- l'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 11 del 03/08/2023 con il quale è stata assegnata fino al 
30/06/2024 (salvo eventuale proroga come anche stabilito nel contratto di lavoro del 
01/07/2021) al dipendente a tempo determinato, part-time 50% (18 ore settimanali) contratto ex 
art. 110, comma 1 d.lgs. 267/2000 ing. Nucciarelli Monica, istruttore direttivo tecnico, ex cat. D 
Pos. Ec. D1 attualmente appartenente all’Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione con il 
profilo di Funzionario Tecnico, l’incarico di elevata qualificazione e Responsabile dell’Area 
Lavori Pubblici e Manutenzione; 
 
Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, in particolare gli 
articoli 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21; 

 
Considerato che l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 
prevede “negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di 
ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 



 

 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 
automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi 
dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”; 
 
Ricordato che l’articolo 13 CCNL 16/11/2022 stabilisce che “Gli incarichi di posizione 
organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente titolo [leggasi: 1° aprile 
2023] sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia degli 
incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina 
proseguono fino a naturale scadenza”; 
 
Dato atto altresì che questo Ente, con deliberazione di giunta comunale n.50 del 15/05/2023 ha 
approvato il nuovo “Regolamento per la disciplina delle Elevate Qualificazioni”; 
 
Vista l’ultima valutazione dell’OIV dell’Unione dei Comuni “Tos” effettuata con verbale del 29 
giugno 2023, acquisito con protocollo di arrivo n. 8878 del 17/07/2023, che attribuiva alle n. 6 
aree di vertice i relativi punteggi stabiliti dal regolamento per la disciplina delle Elevate 
Qualificazioni; 

 
Considerato che con deliberazione di giunta comunale n. 74 del 31/07/2023 si è provveduto alla 
graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione nella rispettiva area di vertice 
riconoscendo a titolo di indennità di posizione l'importo stabilito in € ███████ annui a 
decorrere dal 01/08/2023; 
 
Richiamato il comma 2 dell’art. 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, a mente del quale le pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 1653  
nell’ambito dei sistemi di valutazione della performance previsti dai rispettivi ordinamenti, 
provvedono ad assegnare ai dirigenti responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali, 
nonché a quelli apicali delle rispettive strutture, specifici obiettivi annuali relativi al rispetto dei 
tempi di pagamento, integrando i rispettivi contratti individuali; 
 
Considerato che la Circolare del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n.1 del 
29/12/2023 prevede che siano attribuiti obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di 
pagamento e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, per una quota 
della stessa avente un peso non inferiore al 30 per cento; tali obiettivi annuali devono essere 
individuati con riferimento all’indicatore di ritardo annuale di cui all’articolo 1, commi 859, 
lettera b), e 861, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ed in caso di mancato raggiungimento, 
non sarà possibile procedere al pagamento della parte di retribuzione di risultato ex lege in 
misura non inferiore al 30% correlata alla realizzazione degli stessi; 
 



 

 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 
Tenuto conto che in data 08 e 09 giugno 2024 hanno avuto luogo le votazioni per la elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale; 
 
Ravvisato che l’articolo 2 comma 6 del predetto Regolamento per la disciplina delle Elevate 
Qualificazioni, stabilisce che gli incarichi di EQ permangono per tre mesi successivi alla 
scadenza del Sindaco, salvo diverse disposizioni del nuovo Sindaco entrante; 
 
Vista la richiesta di disponibilità alla proroga dell’incarico di elevata qualificazione fino al 
10.09.2024 a firma del Sindaco avente prot. di uscita n. 8541 del 20.06.2024 indirizzata all’ing. 
Monica Nucciarelli; 
 
Data la risposta positiva pervenuta alla posta del Sindaco dall’ing. Nucciarelli al prot. di arrivo 
n. 8560 in data 21/06/2024;  
 
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di garantire la piena funzionalità dell’Area Lavori 
Pubblici e manutenzione confermare fino al 10/09/2024 l’incarico di Elevata Qualificazione al 
dipendente a tempo determinato ing. Monica Nucciarelli, con contratto di lavoro ex art. 110, 
comma 1 d.lgs. 267/2000 inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione di 
cui al C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16.11.2022, fatti salvi eventuali provvedimenti di 
ulteriore rinnovo dell’incarico stesso; 

 
Visti: 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 

 
DECRETA 

 
1. Per le ragioni esposte in narrativa, di conferire al dipendente a tempo determinato 

part- time 50% (18 ore settimanali) contratto ex art. 110, comma 1 d.lgs. 267/2000 ing. 
Nucciarelli Monica, appartenente all’Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 
l’incarico di Elevata Qualificazione e Responsabile dell’Area LL. PP. e Manutenzione, 
con le funzioni di cui ai commi 2 e 3, lett. a), b), c), d), e), f), g), h), i), dell'art. 107 del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, nonché ogni altra funzione prevista dallo Statuto comunale o dal 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
 

2. Di dare atto che l’incarico decorre dal 01/07/2024 e scadrà il 10.09.2024, fatti salvi 
eventuali provvedimenti di ulteriore rinnovo dell’incarico stesso; 



 

 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 
 

3. Al dipendente incaricato viene assegnata per la durata dell’incarico, una retribuzione di 
posizione, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del C.C.N.L. Funzioni Locali 16.11.2022 e sulla 
base dell’art. 4 del “Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione”. Tale importo è quantificato in € ███████ annui; 

 
4. L’erogazione della retribuzione di risultato è subordinata alla valutazione positiva 

dell’attività della dipendente, ai sensi dell’art. 18, comma 4 del C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali 16.11.2022 e nel rispetto della disciplina regolamentare dell’Ente in 
materia di performance nonché dell’art.4 comma 2-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, 
n. 13 in materia di rispetto dei tempi di pagamento; 

5. Di dare atto che nell’ambito del Sistema di gestione del rischio corruzione, la titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione farà parte della struttura di stabile supporto al 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) e rivestirà il 
ruolo di referente anticorruzione; avrà il dovere di partecipare al processo di gestione del 
rischio nell’ambito dell’Area di competenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 165/2001, 
del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente Codice di comportamento; 

 
6. Di dare atto che per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento, si fa 

riferimento alle norme e alle disposizioni previste dal “Regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione” sopra citato, agli art.li 16 e seguenti del 
C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali 16.11.2022 e alla normativa vigente in materia; 

 
7. Di stabilire che il sostituto/a in caso di assenza o impedimento della titolare di incarico di 

Elevata Qualificazione dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni è individuato nel 
decreto sindacale n. 18 del 16 settembre 2021; 

DISPONE 
 

-  Di comunicare copia del presente provvedimento al dipendente interessato, al Segretario 
Comunale, agli Assessori e ai Revisori dei Conti; 

 
-  La pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del Comune e sul sito 

istituzionale dell’Ente - sezione denominata “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Personale – Incarichi di Elevata Qualificazione”. 

 
 
 



 

 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 
 IL SINDACO 
 F.to  Enrico Valentini 
 
 
Gualdo Cattaneo,  lì 28-06-2024 
 
  



 

 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 
 

 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 19 DEL 28-06-2024 
 
 
 

OGGETTO: CONFERMA INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AREA 
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE FINO AL 10.09.2024 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Visti gli atti d’ufficio, che il presente Decreto, è stato pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi, a decorrere dal 02-07-2024, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e 
s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Gualdo Cattaneo, lì 02-07-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 
 


